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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Халықаралық бизнес және стратегиялық 

сауда бақылауы» тобының 2 курс магистранты, Астана, Қазақстан 
 

Ғылыми жетекші – Бержанова А. М., э.ғ.к., профессор м.а. 

 

Қазіргі жаһандану дәуірінде халықаралық бизнес өзара тығыз байланысты, 

ал франчайзинг оның дамуына маңызды үлес қосып келеді. Франчайзинг әлемдік 

экономиканың негізгі құралына айналып, әртүрлі нарықтардағы кәсіпкерлік 

белсенділікті арттырады. Брендтердің жаһандық деңгейде танылуы, жергілікті 

кәсіпорындар үшін жаңа мүмкіндіктердің ашылуы және тұтынушылардың 

сапалы өнімдер мен қызметтерге қол жеткізуі франчайзингтің өзектілігін 

айқындайды. Осы жүйенің икемділігі мен тиімділігі халықаралық бизнеске жаңа 

көкжиектер ашады.  

Франчайзинг жаһандық нарықтардағы экономикалық интеграцияның 

тиімді құралдарының бірі. Ол компанияларға өз брендін халықаралық деңгейде 

дамытуға және нарық үлесін кеңейтуге мүмкіндік береді [1]. Сонымен қатар, 

франчайзинг жүйесі дамушы елдерде жаңа жұмыс орындарын ашуға және 

кәсіпкерлікті дамытуға жағдай жасайды. Бұл зерттеудің мақсаты – франчайзинг 

үлгілерінің халықаралық бизнестің дамуына тигізетін әсерін анықтау және 

олардың артықшылықтары мен кемшіліктерін талдау. Зерттеу міндеттері 

франчайзингтің негізгі түсініктерін қарастыру, франчайзинг үлгілерін жіктеу 

және олардың ерекшеліктерін анықтау, франчайзингтің халықаралық деңгейде 

қолдану тәжірибесін зерттеу, Қазақстандағы франчайзингтің даму 

мүмкіндіктерін бағалау болып табылады.  

Франчайзинг – бұл белгілі бір бренд немесе кәсіпкерлік үлгі негізінде 

қызметті жүзеге асыруға арналған құқықты франчайзер (құқық иесі) мен 

франчайзи (құқық алушы) арасында жасалатын келісім-шарттық жүйе. 

Франчайзингтің негізінде дайындалған бизнес-стратегиялар мен 

технологияларды пайдалану арқылы табысты бизнес жүргізу жатыр.  

Франчайзингтің негізгі қатысушылары – франчайзер мен франчайзи. 

Франчайзер – бизнес үлгісін, бренд атауын және басқа да ресурстарды ұсынатын 

компания немесе жеке тұлға, ал франчайзи – франчайзердің ресурстарын 

пайдаланып, өз кәсіпкерлігін жүргізетін серіктес. 
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Сурет 1. Франчайзинг үлгілері 

 

Ескерту – [2] дерек негізінде автормен құрастырылған 

 

Франчайзингтің дамуы оның түрлі үлгілерінің қ қалыптасуына ықпал етті. 

Әрбір үлгі бизнес жүргізудің белгілі бір саласына тән ерекшеліктерімен 

сипатталады. Франчайзинг үлгілерінің негізгі түрлері: өндірістік франчайзинг, 

бизнес-формат франчайзинг, дистрибьюторлық франчайзинг және қызмет 

көрсету франчайзинг [3]. 

Өндірістік франчайзинг жүйесінде франчайзи франчайзерден өнім 

өндіруге арналған технологияны, рецепттерді немесе өндіріс құпияларын сатып 

алады. Франчайзи өнімдерді франчайзердің брендімен шығарып, нарыққа 

ұсынады. Бұл модель өндіріс саласындағы ірі компанияларда кең таралған. 

Мысал ретінде Coca-Cola және Ford компанияларын атауға болады. Coca-Cola 

франчайзинг жүйесінде сусын өндіруге қажетті концентрат франчайзерден 

сатып алынып, дайын өнім жергілікті нарыққа таратылады. 

Бизнес-формат франчайзинг ең кең таралған үлгілердің бірі болып 

табылады. Бұл модельде франчайзи тек брендті ғана емес, сондай-ақ франчайзер 

әзірлеген бизнес жүргізу стандарттарын, маркетинг стратегияларын, дайындық 

бағдарламаларын және басқару жүйелерін пайдаланады. Мысал ретінде 

McDonald's және Subway компанияларын атауға болады. Бұл модельде 

франчайзер бизнесті толықтай жүргізу бойынша нұсқаулықтар береді, ал 

франчайзи осы нұсқаулықтарды орындау арқылы бизнестің табыстылығын 

қамтамасыз етеді [4]. 

Дистрибьюторлық франчайзинг үлгісінде франчайзи белгілі бір 

өнімдердің ресми дистрибьюторы ретінде әрекет етеді. Франчайзи 

франчайзердің өнімдерін белгіленген аумақта тарату құқығына ие болады. 

Мұндай модель автомобиль өндірісі және тұрмыстық техника салаларында кең 

таралған. Мысал ретінде Toyota және BMW компанияларын атауға болады. Бұл 

жүйе өнімнің сапасы мен сатылым деңгейін жоғары деңгейде сақтауға мүмкіндік 

береді. 
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Қызмет көрсету франчайзингінде франчайзи франчайзердің брендімен 

қызметтер көрсетеді. Бұл модель қонақ үй бизнесі, логистика, білім беру және 

денсаулық сақтау салаларында кеңінен қолданылады. Мысал ретінде Hilton 

Hotels және UPS компанияларын атауға болады. Қызмет көрсету 

франчайзингінде франчайзер қызмет көрсету стандарттарын белгілеп, 

франчайзиға оқыту мен техникалық қолдау көрсетеді. 

Франчайзинг халықаралық бизнес үшін тиімді модельдердің бірі ретінде 

танылып, әлемдік экономиканың интеграциялануына елеулі үлес қосып келеді. 

Оның артықшылықтары жаңа нарықтарға ену жылдамдығы, тәуекелділікті 

төмендету және жергілікті экономиканы дамытудағы рөлі арқылы көрініс 

табады. 

 

Кесте 1 – Франчайзингтің халықаралық бизнестегі артықшылықтары 

 
Артықшылықтар Сипаттамасы 

Жаңа нарықтарға жылдам 

ену 

Жергілікті франчайзилердің тәжірибесін пайдалану арқылы жаңа 

нарықтарға жылдам және тиімді ену. 

Тәуекелділіктің төмендеуі Инвестициялық және операциялық тәуекелдердің франчайзи 

тарапына берілуі. 

Жергілікті бизнесті 

дамытуға үлес қосу 

Жергілікті кәсіпкерлікті, жұмыс орындарын және экономиканы 

дамыту арқылы аймақтық өсуді қолдау. 

          Ескерту – [5] дерек негізінде автормен құрастырылған 

 

Франчайзинг компанияларға өз брендтерін шетелдік нарықтарға тиімді 

және жылдам енгізуге мүмкіндік береді. Франчайзер жергілікті франчайзилердің 

нарықтық тәжірибесін, тілдік және мәдени ерекшеліктерді меңгергенін 

пайдалана отырып, бизнесті бейімдейді. Бұл өз кезегінде нарыққа кіруді 

жеңілдетіп, операциялық шығындарды азайтады. 

Франчайзинг жүйесі арқылы франчайзер инвестициялық тәуекелдерді 

айтарлықтай төмендете алады, себебі жаңа нарықтағы негізгі шығындар 

франчайзидің мойнында болады. Сонымен қатар, франчайзи жергілікті 

заңнаманы, салық жүйесін және нарықтың ерекшеліктерін жақсы білетіндіктен, 

бұл франчайзердің тәуекелін одан әрі азайтады. 

Франчайзинг жергілікті кәсіпкерлік белсенділікті арттырады және жаңа 

жұмыс орындарын құруға ықпал етеді. Жергілікті франчайзилер өз аймағында 

бизнестің дамуына жауапты бола отырып, жергілікті экономиканың өсуіне оң 

әсерін тигізеді. Бұл әсіресе дамушы елдерде франчайзингтік желілердің 

кеңеюімен байқалады, себебі бұл аймақтарда жаңа технологиялар мен басқару 

әдістері енгізіледі. 

Франчайзинг халықаралық бизнес үшін тиімді модель болғанымен, оның 

кейбір кемшіліктері де бар. Мәдениетаралық кедергілер, заңнамалық және 

салықтық қиындықтар, сондай-ақ бренд беделінің тәуекелдері – франчайзинг 

жүйесін шетелдік нарықтарға енгізу кезінде кездесетін негізгі мәселелердің бірі. 
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Кесте 2 – Франчайзингтің халықаралық бизнестегі кемшіліктері 

 
Кемшіліктер Сипаттамасы 

Мәдениетаралық 

кедергілер 

Тұтынушылардың қажеттіліктері мен мәдени ерекшеліктерінің 

айырмашылығы франчайзинг стандарттарын енгізуді қиындатады. 

Заңнамалық және 

салықтық қиындықтар 

Әр елдегі заңнаманың ерекшеліктері, салық жүйесіндегі 

айырмашылықтар және құқықтық тәуекелдер. 

Бренд беделінің 

тәуекелдері 

Франчайзидің сапа стандарттарын сақтамауы бүкіл брендтің беделіне 

зиян келтіруі мүмкін. 

          Ескерту – [6] дерек негізінде автормен құрастырылған 

 

Әртүрлі елдерде тұтынушылардың қажеттіліктері, құндылықтары және 

сатып алу әдеттері айтарлықтай өзгеше болуы мүмкін. Бұл айырмашылықтар 

франчайзингтік желінің стандарттарын енгізуде қиындықтар туғызады. Мысалы, 

кейбір өнімдер немесе қызметтер белгілі бір мәдениетте сұранысқа ие болмауы 

мүмкін, ал бұл франчайзи үшін қаржылық шығындарға әкеледі. Сонымен қатар, 

жергілікті қызметкерлердің кәсіби дағдылары мен басқару стилі франчайзердің 

стандарттарына сәйкес келмеуі мүмкін. 

Әр елдің заңнамасы франчайзингті реттеудің түрлі аспектілерін қамтиды. 

Бұл келісім-шарттарды тіркеу, лицензия алу, салықтық есептілік және еңбек 

заңнамасы сияқты салаларда қиындықтар тудырады. Франчайзер мен франчайзи 

арасындағы келісім-шарттардың әр елде әртүрлі талаптарға сәйкес келуі 

қажеттілігі қосымша шығындарға және құқықтық тәуекелдерге әкелуі мүмкін. 

Сонымен қатар, салық жүйесінің ерекшеліктері халықаралық франчайзингтің 

қаржылық тиімділігін төмендетуі ықтимал. 

Франчайзинг халықаралық деңгейде бизнестің дамуына ықпал ете отырып, 

жаңа жұмыс орындарын құруға жағдай жасайды. Франчайзи жаңа нүктелерді 

ашу арқылы жергілікті тұрғындарды жұмыспен қамтамасыз етеді. Бұл әсіресе 

дамушы елдер үшін маңызды, себебі жұмыссыздық деңгейін төмендетуге және 

халықтың өмір сүру сапасын арттыруға мүмкіндік береді. Франчайзингтік 

жүйеде қызметкерлерді оқытуға ерекше көңіл бөлінеді, бұл олардың кәсіби 

дағдыларын жетілдіруге және еңбек нарығындағы бәсекеге қабілеттілігін 

арттыруға ықпал етеді [7]. 

Франчайзинг инновацияларды енгізу мен таратудың тиімді құралы болып 

табылады. Франчайзер өз тарапынан өндіріс технологияларын, басқару әдістерін 

және маркетингтік стратегияларды әзірлейді, ал франчайзи оларды жергілікті 

нарыққа бейімдейді. Бұл инновациялардың тез таралуына және әртүрлі 

нарықтардың ерекшеліктеріне сәйкес бейімделуіне мүмкіндік береді. Мысалы, 

франчайзинг жүйесінде заманауи ақпараттық технологиялар мен 

автоматтандыру құралдарын енгізу бизнестің тиімділігін арттырып, 

тұтынушыларға қызмет көрсету сапасын жақсартады. 

Қазақстанда франчайзинг жүйесінің әлеуеті айтарлықтай жоғары, себебі 

елдің географиялық орналасуы, экономикалық өсу қарқыны және халықтың 

тұтынушылық сұранысы бизнестің бұл моделін дамытуға қолайлы жағдай 
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жасайды. Қазіргі уақытта елде халықаралық франчайзингтік желілер белсенді 

түрде дамуда, сонымен қатар жергілікті кәсіпкерлер арасында франчайзингке 

деген қызығушылық артып келеді. 

Қазақстандық нарықтың ерекшеліктерін ескере отырып, франчайзингтің 

келесі бағыттарда даму мүмкіндіктері жоғары: 

1. Тамақтану саласы – халықаралық фастфуд желілерінің өсуі. 

2. Білім беру қызметтері – балаларды дамыту орталықтары мен шет 

тілдерін үйрету мектептері. 

3. Көркем және фитнес қызметтері – спорттық клубтар мен сауықтыру 

орталықтары. 

4. Логистика және жеткізу қызметтері – e-commerce платформалары үшін 

жаңа мүмкіндіктер. 

Сонымен қатар, мемлекет тарапынан шағын және орта бизнесті қолдау 

саясатының күшеюі франчайзинг жүйесінің одан әрі дамуына ықпал етеді. 

Қолайлы салық жүйесі, кәсіпкерлікті қолдау бағдарламалары және шетелдік 

инвесторларды тарту шаралары Қазақстанда франчайзингтік бизнестің 

өркендеуіне оң әсер етеді. 

Франчайзинг – жаһандық экономиканың маңызды элементі, ол 

халықаралық бизнестің дамуына оң ықпал етуде. Франчайзингтік жүйе 

компанияларға жаңа нарықтарға енуге мүмкіндік беріп, жергілікті кәсіпкерлерге 

табысты бизнес жүргізудің дайын үлгісін ұсынады. Бұл модельдің 

артықшылықтары – тәуекелдерді азайту, жұмыс орындарын құру және 

инновацияларды тарату. Дегенмен, франчайзингтің мәдениетаралық кедергілер, 

заңнамалық қиындықтар және бренд беделінің тәуекелдері сияқты шектеулері де 

бар. 
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